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1 Üldpõhimõtted  

1.1 Ülevaade seadmetest 

Birgit Wilhelm ς Kasseli Ülikool 

Mehaaniliste umbrohutõrjeseadmete pakkumine on järjest edasi arenenud. Tihti on uuendused ja ideed 

pärit just pühendunud mahepõllumeestelt, kes on ise neid ehitanud. Herbitsiidide kasvavad hinnad ja 

umbrohtude resistentsuse juhtumid teatud toimeainetele teevad sobilikud seadmed ka 

tavapõllumeestele huvitavaks. Niimoodi laieneb potentsiaalsete klientide arv ja suurenevad 

masinaehitajate investeeringud, mis on vajalik eeldus uute arenduste tegemiseks ja ka tasuvuseks. Selles 

peatükis toodud seadmed jagunevad järgmistesse gruppidesse: 

V põhiharimismasinad (ader, kultivaator jt), 

V äkked, 

V leegitustehnika, 

V vaheltharijad, 

V muud seadmed. 

Põhiharimis masinad  ja äkked  

Külvieelseks harimiseks kasutatakse erinevaid masinaid, mis on laialt tuntud ja siin täpsemat 

lahtiseletust ei teha. Masinate mõju umbrohtudele ei sõltu sel juhul mitte niivõrd masinast, kui 

töösügavusest ja ajastusest põllul. Äke leiab nii teravilja kui ka köögiviljakasvatuses väga laialdast 

kasutust nii külvieelselt kui ja -järgselt. Selle kasutamine ja positiivne mõju sõltuvad väga palju 

ilmastikust. Eri tootjad on masina ehitamisel pannud rõhku spetsiifilistele omadustele ja eristuvad 

sellega üksteisest. 

Leegitustehnika  

Leegitajate peamine kasutusala on köögiviljakasvatus. Mahepõllumajanduses on külvatavate kultuuride 

puhul, nagu redis, põldsalat, spinat ja porgand, üldiselt tavaks kasutada umbrohtude leegitamist. Nende 

kultuuride puhul ei saa masinatega umbrohtu piisavalt tõrjuda ja käsitsi rohimine on liiga kallis. Siiski 

tuleks liiga suure energiakasutuse tõttu suurepinnalist leegitamist võimalikult minimeerida ja kasutada 

alternatiivseid võimalusi (äkked).  

Vaheltharimismasinad  

Vaheltharimismasinatel eristatakse masinaid, mis harivad ridade vahelt ja mis on võimelised umbrohtu 

kõrvaldama ka ridades. Lisaks on ka veel üksikud kombineeritud masinad, mis tõstavad masina 

võimekust umbrohtude tõrjel. Köögiviljakasvatuses on lisaks kasutusel vaheltharijad, mis on traktori 

esirippes või telgede vahel. Nii on mehaanilise umbrohutõrje juures võimalik kasutada erinevate 

masinate kombinatsioone. 
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Uued lahendused  

Uuemateks lahendusteks on nt ǊŜŀƳǳƭǘǑƛƧŀ Ƨŀ CombCut, mis on lahendused Rootsist. Tehnilisi uuendusi 

mehaanilisel umbrohutõrjel tuleb aga järjest juurde ja osasid neist kirjeldatakse peatükis 5. Seal 

kirjutame robotitest ja kärnoblika tõrjest kuumaveeauruga. 

Põllumajandusmasinate tootjad ja ideeallikad  

Mehaanilise umbrohutõrjega seotud tuntumate põllumajandusmasinate tootjate nimekirja leiab 

väljaande lõpust. Pidevalt toimub masinate arendus vaatamata sellele, et firmasid kaob, liidetakse ja 

luuakse uusi. Seepärast võib juhtuda, et siin kirjeldatud masinad pole enam uutena müügil, aga nad on 

siiski praktikas kasutuses ja neid saab hankida järelturult. 

 

Vedrup iiä ke 

Äket kasutatakse peamiselt teraviljakasvatuses, 

aga ka köögiviljakasvatuses on tal oma roll. Turul 

pakutakse suur hulka erinevaid äkkeid 

töölaiusega kuni 27 meetrit. Niipea, kui mulla- ja 

ilmatingimused võimaldavad, saab äket kasutada 

ƪŀ αǇƛƳŜŅŜǎǘŀƳƛǎŜƭά enne kultuuri tärkamist. 

Toime: äkke töö ei ole seotud kultuurtaime 

ridadega. Selle peamine toime on väikeste 

umbrohtude liigutamine mullas. Liikumiskiiruse 

ja piide kaldenurga asetusega reguleeritakse 

masina tööd. Kui kultuur juba kasvab, siis tuleb 

liikumiskiirus valida selliselt, et kasvavale 

kultuurile võimalikult vähe viga teha. 

 

 
P. Põldma 
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Leegitaja  

Umbrohtude termilise töötlemise variandid 

algavad lahtisest leegist kuni infrapunakiirteni, 

mikrolaineteni, laserini, kuumutatud veeni,           

-vahuni või -õhuni. Praktikas on rohkem 

kogemusi avatud leegiga aga ka infrapunakiirte 

kasutamisega. Ülejäänud võimalustel veel 

turuväljundit ei ole ja kasutust on nad leidnud 

senini peamiselt katsetes.  

Toime: leegitamisel kahjustuvad taimed tänu 

valkude denatureerimisele, pinna kuivatamisele 

ja  rakkude kahjustumisele temperatuuri kiire 

tõusu tõttu . Leegitamist kasutatakse peamiselt 

enne kultuuri tärkamist. 

 
 

 

Rootoräke  

Taimeridadest sõltumatu seade (saksa k 

sternhacke). Metallist ja sõltumatu vedrustusega 

üksteise kõrvale asetatud konksjate otstega 

kettad. Tööd teeb terve pinna ulatuses. On 

võimalik kasutada ka tihedalt külvatud põldudel. 

Tööorgani paneb pöörlema nurgaga asetus 

sõidusuuna suhtes. 

Toime: on peamiselt juurte pinnaletoomine ja 

väikeste umbrohtude liigutamine mullas. Masina 

reguleerimine toimub peamiselt sõidukiiruse abil 

(mida aeglasem, seda agressiivsem). Aeglasel 

sõitmisel saab kasutada ka mullaharimiseks.  
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Uni-äke (tähtäke)  

Taimeridadest sõltumatu äke (saksa k Uni-Hacke, 

Rollstriegel). Kombinatsioon vaheltharimisnuga-

dest ja tähtäkkest. Vedrustatud vaheltharimisnu-

ga töötab ridade vahel ja tähtäke, mis on 

kaldenurgaga 30°, töötab reas. Nii saavutatakse 

kogu mullapinna töötlemine. Kultuurtaimede 

kasvukohas sisenevad mulda piid, liigutavad 

mulda ühtlasel sügavusel ja võimaldavad 

kõvastunud mullakihti lõhkuda. 

Toime: peamiselt väikestele umbrohtudele nii 

rea vahes kui ka reas. Toime on palju 

intensiivsem võrreldes tavalise äkkega. 

Sealjuures ei saa kultuurtaimed eriti kannatada.  

 

 

Lõikavad vahelthari jad 

Lõikavad vaheltharijad (saksa k Scharhackgerät) 

võivad olla väga erinevate varraste otsas 

(vedrustatud vardad, stabiilsed vardad või 

vibrovardad). Nad on kinnitatud raamile 

paralleelselt ja veetakse läbi mullapinna 

suhteliselt madalalt. Kasutatakse traktori telgede 

vahel või ka esirippes. Töösügavuse seadistust 

saab stabiilsete varraste ja vibrovarraste puhul 

teha ilma astmeteta igale tööorganile eraldi. 

Vedrustatud varraste puhul seadistatakse 

töösügavust kopeerrataste abil.  

Toime: mulla liigutamise tulemusena 

tõmmatakse umbrohud välja või lõigatakse läbi ja 

seda peamiselt ridade vahelt. Umbrohtude 

matmine mullaga toimub muldamise tulemusel 

olenevalt mulla seisundist ja töösügavusest, kas 

paremini või halvemini. Umbrohtu on võimalik 

vähendada ka kultuurireas olenevalt 

reguleerimise täpsusest.  

 

 
agropool.ch 
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Madalmuldaja  

Väga lihtne vaheltharija (saksa k Flachhäufler). 

Peamiselt kasutatakse koos lõikavate 

tööorganitega. Tööorganid kinnitatakse 

peamiselt raami külge hanijalgade taha. 

Toime: Madalmuldaja lükkab mulla kuni 

kultuurtaimeni tagasi ja töötab ridade vahel. 

Umbrohutõrje seisneb peamiselt mulla 

liigutamises. Olenevalt vaheltharimise täpsusest 

on ka võimalik saavutada mõju ka kultuurireas.  

 

 
DocPlayer.org 

Varbäke  

Varbäke saab juhtimise ja tööjõu mullapinnalt 

ning eemaldab umbrohtusid ridade vahelt. 

Kultuurtaimede ridade vahel töötavad kaks 

traatidest valtsi, mis on kettühendusega 

omavahel ühendatud. Tagumine valts liigub 

kiiremini kui esimene. Seeläbi tekib 

kobestusefekt ja ka umbrohud tõstetakse 

mullapinnale kuivama. 

Toime: Toimib nagu külvieelsel mullaharimisel 

kasutatav mullaharimise kombiseade, kus 

viimasena käib üle põllu varbrull. Umbrohutõrje 

efekt seisneb väiksemate umbrohtude ja 

idanenud seemnete kahjustamises mullapinna 

liigutamise tulemusena, ja suuremate 

umbrohtude välja tõmbamises ja mullapinnale 

asetamises. 

 

 
kress-landtechnik.eu 
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Esikultivaator  

Esikultivaatoril (saksa k Frontgrubber) on üksikud 

vedrustatud vaheltharimiselemendid (tavaliselt 

hanijalg-tüüpi). Seade on traktori esirippes ja 

leiab kasutust ka peenarde harimisel. 

Toime: Vaheltharijad suudavad ka suuremaid 

umbrohtusid läbi lõigata või mullast välja tirida. 

Samal ajal toimub ka kultuuri tugev muldamine, 

mis väiksemaid umbrohtusid ära matab. Tema 

muldamisefekt on suurem võrreldes lõikava 

vaheltharijaga. 

  
Bremer Maschinenbau 

Ketasvaheltharija  

Ketasvaheltharija (saksa k Scheibenhacke) töötab 

ilma lõiketerata või piita, tööorganiks on 

ümmargune ketas. Iga tööorgan surutakse 

mullapinda eeloleva tugiratta abil. Iga tööorgani 

töösügavust saab reguleerida individuaalselt. 

Seadet pakutakse kui reafreesi asendajat. Täpse 

reguleerimise korral võimaldab 9 km/h töökiirust 

ilma, et reas muld liiguks ja kultuurtaim saaks 

kahjustada.  

Toime: Kettad eemaldavad mullapinna ja sellega 

koos juuritakse umbrohud välja. Olenevalt 

töösügavusest võimaldab hävitada ka suuremaid 

umbrohtusid. Vaheltharija ei ummistu tööta-

misel ning seda saab kasutada ja seadistada 

erinevate reavahedega kultuuridele alates 30 cm 

kuni 110 cm.  

 

 
EuM Agrotec 
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Taldrikhari  

Taldrikhari (saksa k Tellerhackbürste) on 

jõuülekandel toimiv vaheltharimismasin. Ridade 

vahele on sobitatud 2 taldrikharja. Tänu harja 

harjaste elastsusele saab seda kasutada 

kultuurtaimele väga ligidal. Taldrikud saavad 

pöörlemisjõu hüdromootorilt. Pöörlemissuuna 

saab valida nii kultuurirea poole kui ka reast 

eemale. Kaasneb ka väike muldamisefekt.  

Toime: Umbrohud eemaldatakse mullast 

väljatirimisega. Masinat saab reguleerida nii 

edasiliikumise kiiruse kui ka harjade kiiruse 

muutmisega.  

 

 
landwirtschaft.sachsen.de 

 

Torsioonäk e 

Reas töötav vaheltharija (saksa k Torsionshacke). 

Koosneb kahest teraspiist ühe rea kohta. Neid 

saab kinnitada muude vaheltharimismasinate 

raamide külge nii rataste vahele kui ka ette ja 

taha. Töötab vastavalt reguleerimisele täpselt 

kultuurirea sees. 

Toime: Teraspiid liigutavad mulda vibreerivalt 

või libistavalt kuni taimereani või ka natuke üle 

taimerea. Töötamise intensiivsust reguleeritakse 

töösügavuse ja teraspiide asetusega.  

 
 

DocPlayer.org 
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Sõrmäke 

Reas töötav vaheltharija (saksa k Fingerhacke). 

Kaks kuullaagritel pöörlevat sõrmketast, millel 

on sõrme sarnased liikuvad painduvast 

materjalist sõrmed. Kasutada saab neid 

olemasolevatele vaheltharijate raamidel nii 

traktori ees- kui ka tagarippes ja rataste vahel. 

Pakutakse kahte eri suurusega ketast olenevalt 

reavahe laiusest ς 25 ja 40 cm. Vastavalt mulla 

omadustele ja kultuurile pakutakse ka erineva 

materjalipehmusega sõrmäkkeid.  

Toime: Kettad hakkavad ringi käima kontaktist 

mullaga. Pöörlevad sõrmäkked sisenevad 

taimeritta küljelt. Nii saavutatakse umbrohtude 

eemaldamine ja väljatõmbamine ka taimerea 

sees.  

 

 
P. Põldma 

  

Reavahede ÍÕÌÔĤÉÊÁ 

Seade (saksa k Reihenmulcher) töötab nii, et iga 

50 cm tagant saab teravilja ridade vahelt 

ƳǳƭǘǑƛŘŀΦ aŀǎƛƴŀǘ ƪŀǎǳǘŀǘŀƪǎŜ ŜǎƛǊƛǇǇŜǎ ŀƎŀ ǎŀŀō 

paigutada ka tagarippesse. Tööd saab teostada 

kuni pea loomise faasini. 

Toime: On spetsiaalselt konstrueeritud 

teraviljade vaheltharimiseks ilma mulda 

liigutamata. See annab võimaluse kasvatada 

teraviljade vahel samal ajal ka 

haljasväetiskultuure. Niidab reavahes kasvavad 

tŀƛƳŜŘ ƳŀƘŀ Ƨŀ ƳǳƭǘǑƛō ƴŀŘ ƳǳƭƭŀǇƛƴƴŀƭŜ ƛƭƳŀ 

kultuurtaime kahjustamata.  

 

 
Top Agrar  
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Umbrohuniiduk CombCut®  

CombCut® on kerge seade, mida on võimalik 

vedada ka väikese traktoriga. Kasutatakse 

esirippes. Töölaius on 6 või 8 meetrit. Töötamine 

põllul on võimalik alates ajast, kui umbrohud on 

pikemad kui masina töökõrgus ς ca 5 cm. Saab 

kasutada, kuni teraviljadel hakkab kõrs 

moodustuma. Hiljem saab kasutada ainult 

kultuurtaimest kõrgemal olevate õite või 

seemnete mahaniitmiseks.  

Toime: Tööpõhimõte baseerub taimede erineval 

füüsikalisel ülesehitusel. Kõik taimed, mis on 

jämedama varrega, lõigatakse läbi või saavad 

vigastada ja hiljem murduvad. Taimed aga, millel 

on algul ainult lehed, läbivad masina ilma 

vigastamata.  

 
Primewest Limited 
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1.2 Umbrohtudest  

Thomas van Elsen ς Kasseli Ülikool 

Umbrohud on taimed, mis kasvavad põllul, kus maaharija tahab kasvatada kultuurtaime. Just umbrohud 

on peamiseks probleemiks mahetootmisele üleminekul põllumeestele, kes on harjunud neid tõrjuma 

herbitsiididega. Neil on raske ette kujutada, et on olemas võimalused umbrohutõrjet teistmoodi 

ŜŦŜƪǘƛƛǾǎŜƭǘ ǘŜƘŀΦ aŜƘŀŀƴƛƭƛǎǘŜ Ƨŀ ǘŜǊƳƛƭƛǎǘŜ ǾƿǘŜǘŜ ŜŜǎƳŅǊƪ ƻƴ ƳŀƘŜǘƻƻǘƳƛǎŜǎ ǳƳōǊƻƘǘǳŘŜƎŀ αƘŀƪƪŀƳŀ 

ǎŀŀŘŀάΣ ǎŜŜ ǘŅƘŜƴŘŀōΣ Ŝǘ ƪƿǊǾŀƭŘŀǘŀƪǎŜ peamised kultuurtaimedega konkureerivad umbrohud ja nende 

eri põlvkonnad.  

hǘǎƛŘŜǎ ǾƿƛƳŀƭǳǎƛ ǳƳōǊƻƘǘǳǎƛŘ ŜǊƛǎǘŀŘŀ Ƨŀ ƳƿƛǎǘŜǘ αǳƳōǊƻƘƛά ƭŀƛŜƴŘŀŘŀΣ ǎŀŀō ƪŀ αǾƿƛǘƭǳǎǘ ǳƳōǊƻƘǘǳŘŜ 

Ǿŀǎǘǳά laiemalt mõista. Esmalt tuleb meelde mõiste lisataimed (eesti keeles ei kasutada umbrohtude 

käsitsemisel erinevaid mõisteid, tõlk.) ja nendega hakkamasaamine, mis küll ei anna head seletust nt 

herbitsiididega umbrohtudest perfektselt puhtaks tehtud põllule. Tavatootmises nähakse igasuguses 

umbrohus vaenlast ja konkurenti kultuurtaimele, samas mahetootjad seda nii ei näe ning näiteks 

jagatakse messidel tootjatele rukkilille ja mooni seemneid, et need mahepõldudele külvata ja sellega ka 

põld ökoloogilises mõistes mitmekesisemaks muuta. Me mõistame ainult üksikute taimede põhjal 

erinevust umbrohtude ja ajalooliselt põllul kasvavate taimede vahel ς mis on umbrohi ja mis mitte. 

Enamasti mõistetakse umbrohtudega võitlemise all ka mahetootmises just probleemsete umbrohtude 

arvukuse vähendamise vajalikkust. Küll aga ei näe mahetootjad umbrohtudena vanu metsikuid 

põllutaimi, mis just Kesk-Euroopas on tihti oma levikuala piiril ja mille arvukus on tavatootmise tõttu nii 

palju vähenenud, et nad on sattunud ohustatud liikide nimekirja. 

Looduslike põllutaimede levik kui kohalike olude peegel  

Ökosüsteemi jälgimine täpsustab pilti ja laiendab umbrohu mõistet; põllul esinevad umbrohud 

peegeldavad kohalikke keskkonnaolusid, paljude liikide üksikult kasvavad taimed ei oma olulist 

negatiivset majanduslikku mõju (van Elsen jt 2006). Nii erinevad umbrohud tali- ja suvikultuuridel oma 

liigiliselt koosseisult ja domineerimise intensiivsuse poolest. Tüüpilised talikultuuride umbrohud (nt rukki 

kastehein) idanevad koos taliviljadega, seevastu soojalembesed umbrohud (nt hanemalts) domineerivad 

peamiselt köögiviljapõldudel, esinedes taliviljapõldudel üksikute taimedena alarindes, sest kasvukoht on 

juba hõivatud. Veelgi olulisemad umbrohtude mitmekesisusele ja arvukusele on mullatingimused. 

Umbrohud saab jaotada ökoloogilistesse gruppidesse, mis erinevad sobivate keskkonnatingimuste 

poolest. Erinevad keskkonnatingimused on valgus, soojus, kliima ning mullatingimused, nagu niiskus, 

happesus, N-sisaldus. Varasemalt kasutati neid ka indikaatortaimedena olude iseloomustamiseks 

(Ellenberg 1950). Praegu on see teave veel kõik olemas ja võimaldab ka olusid kirjeldada just 

mahetootmises, tavatootmises on herbitsiidide kasutamise tõttu  erinevaid liike palju vähem. 

Umbrohtusid saab seega kasutada bioindikaatoritena.  

Väga tihti saab massiliselt esinevate umbrohtude järgi kirjeldada põllul tehtud vigu või ka ühekülgset 

kasutust, mille vastu saab ka vastavaid võtteid kasutada. Nii näiteks soodustab mulla tihenemine ja 
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orgaanilise aine (nt põhu) viimine anaeroobsetesse tingimustesse ohaka levikut ja esinemist põllul, kus 

ta oma sügava ja suure juurestikuga proovib mullatihest likvideerida. Ohaka tõrjumiseks kasutavatavad 

võtted on kasutud, kui ei kõrvaldata põhjust nagu juhtub tavatootmises herbitsiidide kasutamisega ς 

kõrvaldatakse sümptom. Mahetootmises on selle näite puhul just külvikorraga võimalik palju ära teha ς

vähendada ohaka levikut ennetavalt.  

Umbrohtude kasulikkusest  

Vanade metsikute umbrohtude hulgast leiab tänini kasulike omadustega ravim- ja muidu kasulikke taimi, 

nagu kummel ja põldsalat. Väga paljud umbrohud täidavad agroökosüsteemides olulist rolli kasulike 

putukate toidulauana ning vähendavad ka erosiooni ja mõjutavad kliimat, soodustavad mulla 

läbijuurdumist ning parandavad mullastruktuuri ja toitainete transporti läbi mükoriisa. See on valdkond, 

mida on veel väga vähe uuritud. Eriti taimehaiguste uuringute kaudu on juurdunud arusaam, et 

αǳƳōǊƻƘƛά ǘŅƘŜƴŘŀō ƪƻƘŜ ƳƛŘŀƎƛ Ƙŀƭōŀ όbŜȊŜŘŀƭ мфулύΦ YŀǎǳƭƛƪŜ ǇǳǘǳƪŀǘŜ ǳǳǊƛƳƛǎŜƭ ƪƛǊƧǳǘŀǘŀƪǎŜ aga 

ikka ja jälle põlluumbrohtude kasulikust mõjust neile. Ja seda toetatakse läbi keskkonnaprogrammide nt 

õitsvate ribade kasvatamine põllu sees, laiemate põlluservade jätmine ja neile kiiresti kasvavate taimede 

seemnesegude külvamine. Sealsed õied pakuvad toitu väga paljudele erinevatele liikidele. 

Muutused põldude umbrohtumuses ja mahetootjate vastutus 

umbrohtude kaitsel  

Põlluumbrohud, nagu rukkilill, moon ja kummel on aastasadade jooksul olnud toidu tootmise kirjud 

kaaslased. Umbes kolm neljandikku Saksamaa põldudel olevatest umbrohtudest on Kesk-Euroopasse 

toodud koos viljakasvatusega ja osad on toodud ka hiljem juba Ameerikast ς nt paljas võõrkakar ja 

rebashein. Tänu herbitsiididele, seemne sorteerimisele, põldude suurenemisele, varasemale 

ƪƿǊǊŜƪƻƻǊƛƳƛǎŜƭŜΣ ƭǳǇƧŀƳƛǎŜƭŜΣ ǾŅŜǘŀƳƛǎŜƭŜΣ ƪǳƛǾŜƴŘŀƳƛǎŜƭŜ Ƨŀ ƪŀ ǇƿƭŘǳŘŜ ƪŀǎǳǘǳǎŜƭŜ ƪǳƴƛ αƳŜǘǎŀƴƛ 

ǾŅƭƧŀά ƻƴ ǇƿƭŘǳŘŜ ǘŀƛƳŜǎǘƛƪǳ ƭƛƛƎƛǊƛƪƪǳǎ ŘǊŀǎǘƛƭƛǎelt vähenenud. Praegu on iga teine umbrohi vähemalt 

ühel Saksamaa liidumaal kantud punasesse raamatusse kui ohustatud liik. Paljud liigid, kes otseselt või 

ƪŀǳŘǎŜƭǘ ǘƻƛǘǳǾŀŘ Ǉƿƭƭǳ ǳƳōǊƻƘǘǳŘŜƭΣ Ŝƛ ƭŜƛŀ ŜƴŀƳ αƴŜƪǘŀǊƛƪƿǊōŜƪǎά ƴƛƳŜǘŀǘǳŘ ǘŜǊŀǾƛƭƧŀǇƿƭƭǳƭ ŜƭǳǊǳǳƳi. 

Vähesed probleemumbrohud aga on võtnud endale ruumi juurde. Lämmastikku vajavad umbrohud, nt 

roomav madar, kes varemalt elutses ainult lämmastikurikastes ja niisketes paikades põlluservas või 

lammil, levivad nüüd üle põldude kohtades, kus on tekkinud pritsimise viga või on külvikord liiga 

ühekülgne.  

Paljud võrdlevad uuringud näitavad, et mahepõllumajanduses on 2ς3 korda rohkem umbrohtu, 

tegelikult aga ilmselt veelgi rohkem kordi, kui tavapõllumajanduses (van Elsen 1996). Pestitsiidide 

ärajäämine ja hõredam kultuurtaimede taimik on selle peamised põhjused. Seega pakub 

mahepõllumajandus põlluumbrohtudele kaitset. See pole aga veel piisav, sest mahetootmist on veel 

suhteliselt vähe ja lisaks on ka mahetootmises märgata umbrohuvastase võitluse intensiivistumist. 

Samuti on pikaajalise tavapõllumajandusliku maakasutuse puhul umbrohuseemnete arvukus sageli nii 

palju vähenenud, et ka mahetootmises ei ole mitmete aastate pärast veel kasvukohale spetsiifilisi 

umbrohtusid.  
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Mahetootmisele üleminekuga väheneb lämmastikunõudlike umbrohtude hulk aga lisanduvad 

ƭŅƳƳŀǎǘƛƪƪǳ ƪƻƎǳǾŀŘ ƭƛōƭƛƪƿƛŜƭƛǎŜŘ ǳƳōǊƻƘǳŘΦ tŜŀƳƛǎŜŘ ƪŀƛǘǎŜŀƭǳǎŜŘ αǇǳƴŀǎŜ ǊŀŀƳŀǘǳά ǳƳōǊƻƘǳŘ 

põllul on talvituvad üheaastased taimed ς see tähendab, et nende levik on sõltuv taliviljadest. Olenevalt 

äestamise intensiivsusest ja vaheltharimisest (lisaks veel allakülvide kasutamine) muutub umbrohtude 

koosseis põllul üha enam suvikoosluste kasuks. Kaotajateks on näiteks kukekannused ja tulikalised (van 

Elsen 1994). Lubjarikastes kasvukohtades, kus asuvad nende taimede viimased kasvukohad, oleks ka 

mahetootmises vajalik midagi ette võtta, et nad säiliks. Taimed nagu Stachys arvensis (nõianõges) ja 

Kickxia scoparia tulevad põllule alles pärast koristust, kui kõrrekoorimist ei teostata.  

Eriti hea on, kui mahetootja hakkab põlluumbrohtusid koostöös looduskaitsjatega kaitsma nagu näiteks 

Wilhelm Bertram (Hof Luna) Hildesheimi maakonnast Saksamaal, kes on pikka aega majandanud 

lubjarikastel põldudel. Tema põldudel kasvab palju punase raamatu liike ja ta näitab innovatsiooni 

võimalikkust mahepõllumajanduses seoses umbrohtude kaitsega (Van Elsen jt 2011). Küsitluste 

andmetel on paljud mahetootjad nõus, et nende põldudele toodaks tagasi umbrohtusid, mis on 

vähelevinud ja vajaksid kaitset (Wiesinger jt 2010). Näiteks on Hesseni liidumaa Frankenhauseni 

ǊƛƛƎƛƳƿƛǎŀǎ ǇƛƛǊƪƻƴƴŀƭŜ ǎƻōƛƭƛƪƪŜ ǇƿƭƭǳǳƳōǊƻƘǘǳǎƛŘ ƪǸƭǾŀǘǳŘ αƿƛǘǎǾŀǘŜƭŜ ǇƿƭƭǳǾŀƘŜǊƛōŀŘŜƭŜά όIƻǘȊŜ Ƨǘ 

2009). Edaspidi võiks seal välja töötatud segusid ja tehnoloogiaid ka teistes ettevõtetes kasutada.  

HERR DR. THOMAS VAN ELSEN 
UNIVERSITÄT KASSEL, FB 11 
FACHBEREICH ÖKOLOGISCHE AGRARWISSENSCHAFTEN 
FACHGEBIET ÖKOLOGISCHER LAND- UND PFLANZENBAU 
NORDBAHNHOFSTR. 1A 
D-37213 WITZENHAUSEN 
THOMAS.VANELSEN@UNI-KASSEL.DE 
WWW.WIZ.UNI-KASSEL.DE/FOEL 
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1.3 Ennetav umbrohutõrje mahetootmises  

Christoph Stumm, Prof. Dr. Ulrich Köpke ς Reinimaa Friedrich Wilhelmi Ülikool  

Käesoleva kogumiku roll on esitleda ja tekitada arutelu erinevate umbrohutõrjetehnikate võimaluste üle 

mahetootmises. Mahetootmises on aga väga oluline osa just ennetavatel tõrjemeetoditel. Kasutuses 

olevad otsesed tõrjemeetodid nagu äestamine ja vaheltharimine on palju vähem tõhusad kui 

tavatootmises kasutatav herbitsiid. Energiat ja palju aega nõudvad vahendid nagu leegitamine või 

teatavad vaheltharijad, nagu ka üha enam leviv GPS süsteem täpsemaks vaheltharimiseks, moodustavad 

köögiviljakasvatuse omahinnas ikkagi liialt suure osakaalu. Seetõttu tuleks mahetootmises kasutada 

kõiki võimalusi, et kultuurtaimede konkurentsivõimet tõsta. Ennetavad võimalused, nagu külvikord, 

optimaalsete kasvutingimuste loomine (sh põldude suurus) ning liikide ja sortide valik võimaldavad 

umbrohtumust kontrolli all hoida ilma suurema kulutuste tõusuta.  

Tabel 1.3.1 Mittekeemilised umbrohu kontrolli  all hoidmise võimalused (Köpke 2000, muudetud ja 

lühendatud) 

Ennetavad vahendid Otsesed vahendid 

Külvikorra ülesehitus: 
V mullale puhkust 
V niidete arv 
V alleleopaatia 

Mehaanilised võimalused: 
V äkked 
V vaheltharijad 
V harjad 

Mullaharimine: 
V valguse mõju 
V ƳǳƭǘǑ Ƨŀ ƻǘǎŜƪǸƭǾ 

Põhimullaharimine: 
V ader 
V kultivaator 

Seemne- ja taimehügieen: 
V vähem umbrohuseemneid 
V puhtad masinad 
V istikute mulla puhtus  

Termiline töötlus: 
V leegitamine 
V aurutamine 

Konkurentsivõime suurendamine: 
V seemne kvaliteet 
V sortide valik 
V taime kasvuruum 
V haigusvaba orgaaniline väetis 
V allakülvid 

Bioloogilised võimalused 
V kasurid 
V ekstraktid 
V taimekahjureid kahjustavad organismid 
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Külvikord  

Mitmekesine külvikord, mis tähendab tali- ja suvikultuuride tasakaalu aga ka mullale puhkuse andmist, 

vaheltharitavaid kultuure, võimaldab probleemseid umbrohte kontrolli all hoida (Köpke 2000). Eriti hästi 

toimib umbrohtumuse vähendajana mitmeaastane põldhein tänu selle intensiivsele konkurentsile 

umbrohtudega ja mitme niite tegemise tõttu (Emminger&Steinert 2000).  

Mullaharimine  

Otsekülv vähendab mulla liigutamist miinimumini. Umbrohtude idanemine toimub sel juhul ainult 

külvivaos ja see võimaldab seemneumbrohtusid kontrolli all hoida. Kesk-Euroopas tehakse aga 

mahetootmises otsekülvi väga vähe. Vähenev lämmastiku mineralisatsioon ja probleemid 

juurumbrohtudega ei võimalda praktikas mullaharimise intensiivsust vähendada. Et seda takistust 

ületada, on Bonni Ülikoolis alustatud katsetusi oa ja herne otsekülviga.  

2010. a katse näitas, et põllul, kus on vähe mitmeaastaseid umbrohte, nt intensiivse mullaharimisega 

köögiviljatalus, saab põldoa puhul umbrohte efektiivselt kontrolli all hoida, kui külvata uba otsekülvi 

tehnoloogias otse eelmise aasta kultuuri όƪŀŜǊύ ƳǳƭǘǑƛ sisse. Mida suurem oli eelmise aasta kultuuri 

ƳǳƭǘǑƛ Ƴŀǎǎ, seda vähem oli põllul umbrohtu (joonis 1.3.3). 

 

 

Joonis 1.3.3 Umbrohtude arv m² kohta 19. aprillil 2010 a põldoa põllul adrapõhise harimise ja 

otsekülvi puhul, kui taimejäänuste mass eelmisest aastast oli kas 0, 4 või 6 tonni. Wiesengut in 

Hennef/Sieg. (Tukey-TestΣ ʰҐлΣлрύόƳǳǳŘŜǘǳŘ aŀǎǎǳŎŀǘƛ Ƨǘ 2011). 
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Kultuurtaimede konkurentsivõime suurendamine  

Sortide valik ja kasvuruum. Talinisu kasvatamisel ei saa liigniiskete olude tõttu sügisel ja kevadel, just 

umbrohtudele kõige ohtlikumal ajal, tihtipeale kasutada ei äket ega vaheltharijat. Siis on olulised taime 

konkurentsivõime ning sordivalik ja kasvuruumi suurus. WECOF (Strategies of Weed Control in Organic 

Farming) projekti raames 1998.ς2002. a saadi selged tulemused: sordid, millel oli suurem põllupinna 

katmise võime (kiirem algareng, horisontaalsemad lehed ja kõrgem kasv) said parema tulemuse. 

Kitsa reavahega kasvatamisel ei olnud sortide valikul nii suurt mõju kui laiema reavahega kasvatamisel. 

Eriti sort ΩtŜƎŀǎǎƻǎΩ oma horisontaalsete lehtedega vähendas umbrohtumust ka laiema reavahega 

kasvatamisel. Parim tulemus saadi aga ikkagi kitsa reavahe ja konkurentsivõimelisema sordiga (joonis 

1.3.4). 

 

Joonis 1.3.4: Reavahe laius ja sordi mõju umbrohtumusele talinisu kasvatamisel. Sordid: G ς ΩDǊŜƛŦΩΣ ! 

ς Ω!ǎǘǊƻƴΩΣ t ς ΩtŜƎŀǎǎƻǎΩ.  (Tukey-Test h  Ґ лΣлрΣ muudetud Drews et al. 2002). 

 

Kasvuruumi optimeerimine võrreldes mehaanilise umbrohutõrjega. Katses võrreldi praktikas 

viljeldavat segukülvi (rapsi ja tatra segukülv) laias reavahes koos vaheltharimisega ja tavalises kitsas 

reavahes ilma vaheltharimiseta. Võrdlemisel leiti, et kulutuste suurendamine vaheltharimisele 

umbrohtumuse vähendamiseks ei andnud majanduslikult positiivset tulemust. Selles võrdluses ilmnes, 

et kitsama reavahega on saavutatav sama tulemus, mis lisamasinatöödega ς umbrohtumuse kuivaine 

massis ei ilmnenud märkimisväärset vahet (tabel 1.3.2).  
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Tabel 1.3.2: Kasvusüsteemide ja väetamise mõju umbrohu kuivaine massile (t/ha). Erinevad tähed 

ühel real tähistavad variante, kus on selge eristumine (Tukey-Test h  Ґ лΣлрΣ Stumm&Köpke 2010 

muudetud). 

Katsekoht 
 

Kasvatussüsteemid Väetamine 

 i. ii. iii. iv. GD5% a) b) GD5% 

Wiesengut 
16.04.08 

0,68  ab 0,55  b 0,90  a 0,88  a 0,30 0,83  A 0,68  B 0,16 

Wiesengut 
20.04.09 

0,31 0,37 0,39 0,48 0,22 n.s. 0,43 0,34 0,12 n.s. 

Höfferhof 
21.04.09 

0,26  b 0,18  b 0,59  a 0,41  ab 0,31 0,43 0,29 0,16 n.s. 

Variandid:  i. Reavahe 12 cm mehaanilise umbrohutõrjeta;  
ii. Lai reavahe (24 cm) vaheltharimisega;  
iii. Topeltreaga raps ja tatar (reavahe 12 cm) mehaanilise umbrohutõrjeta;  
iv. Topeltreaga raps ja tatar (reavahe 12 cm) vaheltharimisega;  

         a) 80 kg N/ha (vedel kartuliproteiin);  b) ilma väetiseta.  
 

Allakülvid. Mahepõllumajanduses esineb kartulipõldudel pärast kartuli lehemädanikku nakatumist või 

ka väheste toitainete olemasolul suur umbrohtumuse tõus eriti palja võõrkakra (Galinsoga parviflora) 

või valge hanemaltsaga (Chenopodium albumύΦ tǊƻƧŜƪǘƛǎ α[ŜƛǘōƛƭŘ mƪƻƭƻƎƛǎŎƘŜǊ [ŀƴŘōŀǳ bw²ά ǳǳǊƛǘƛ 

aastatel 2005ς2007 kaheksas eri paigas erinevaid allakülve (õliredis, sinep, tatar) kartuli hilise 

umbrohtumuse vähendamiseks. Erinevate allakülvide ja umbrohtumuse vahel leiti negatiivne 

korrelatsioon: suurem oli allakülvi mass, seda väiksem oli umbrohtude oma. Valge hanemaltsa tihedus ja 

kogu umbrohu mass vähenes allakülvidega oluliselt.  

Kokkuvõte  

Umbrohtumuse kontrolli all hoidmise otseste ja kaudsete vahendite mõju on võimalik suurendada. Et 

saada maksimaalne tulemus, on oluline valitud meetmete sobivus vastavale põllukultuurile ja 

kohalikesse oludesse. Kuna mahepõllumajanduses on nii otseste kui ka kaudsete meetmete efektiivsus 

väike, siis on seda olulisem meetmete sobivus ning eri meetmete kombineerimise maksimaalne 

ärakasutamine. Meetmed, nagu külvikorra loomine, sordivalik, külvi tiheduse optimeerimine, allakülvid, 

on positiivsete tulemuste saavutamisel põhialuseks.  

HERR CHRISTOPH STUMM UND HERR PROF. DR. ULRICH KÖPKE 
RHEINISCHE FRIEDRICH-WILHELMS-UNIVERSITÄT, 
INSTITUT FÜR ORGANISCHEN LANDBAU, 
KATZENBURGWEG 3, 53115 BONN, 
LEITBETRIEBE@UNI-BONN.DE 
WWW.IOL.UNI-BONN.DE 
WWW.LEITBETRIEBE.OEKOLANDBAU.NRW.DE 

 

 

file:///C:/Users/airi/AppData/Roaming/Microsoft/Word/WWW.IOL.UNI-BONN.DE
http://www.leitbetriebe.oekolandbau.nrw.de/
http://www.leitbetriebe.oekolandbau.nrw.de/


20 
 
 

1.4 Mehaaniline umbrohutõrje ɀ mulla tihenemine  rattajäljes  

Melanie Wild, Markus Demmel, Robert Brandhuber ς Baieri Liidumaa Põllumajandusamet, 

Põllumajandustehnika ja Loomakasvatuse Instituut 

Maheettevõtetes on eriti oluline vältida mulla tihenemist. Taimejuured ja mullaelustik peavad saama 

mullaruumi maksimaalset kasutada. Selleks on vajalik hea mullastruktuur, mis on ka mullaviljakuse ja 

erosioonile vastupidavuse peamine faktor (pilt 1.4.1) Efektiivne mehaaniline umbrohutõrje eeldab aga 

mitmeid sõitmisi üle põllu, mille juures tihenemise risk on eriti suur just rattajälgedes.  

Joonis 1.4.1. Poorne struktuur koos vihmaussi käikudega (vasakul) ning 

tihendatud ja kompaktne muld (paremal). 

Kuidas tek ib mullatihes?  

Mullatihes tähendab mullapooride kitsenemist või kokkupressimist mullas, millega väheneb vee ja õhu 

sisaldus mullas. See tekib, kui sõita liiga märjal põllul või liiga raske masinaga. Niipea, kui 

kultuurtaimedel tekivad kasvuhäired või saagilangus, räägitakse ka mulda kahjustavast tihenemisest.  

Kui kasutatakse lõikavaid või pöörlevaid masinaid (nt ader, kultivaator, hanijalad, rootorkultivaator), on 

olemas tihenemise oht just töötamise horisondis (künnihorisont) ning eriti just liiga niiskete olude puhul. 

Põllul sõitmisel peab raskus- ja tõmbejõud olema toetatud mulla pinnale. Jõud suunatakse rattalt 

mullale. Vajaliku vastujõu moodustavad mulla hõõrdejõud mullaosakeste omavahelisel hõõrdumisel 

kontaktpunktis, aga ka veesurve osakeste vahel. Survemomendil annavad vastuimpulsi ka vesi ja õhk, kui 
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neid kohe välja ei pressita. Kus ei suudeta piisavalt vastujõudu tekitada, seal surutakse muld kokku. 

Muld saab selle käigus suurema kandevõime, aga kaotab vett ja õhku juhtivad poorid (pilt 1.4.2). See, 

kus kokkusurumine toimub, sõltub raskuse iseloomust ja masinast, aga ka mulla kandevõimest (tabel 

1.4.1). 

 Joonis 1.4.2. Mulla kokkupressimine sõidu ajal, kui muld on liiga märg. 

 

Tabel 1.4.1. Mullatihest mõjutavad tegurid 

 
 

Tegurid Mõju 

Sõiduvahend  
(=mulla mõjutamine) 

Rehvide õhusurve ς mullaga 
kokkupuutuva pinna suurus. 
 
Mass, mida ratas kannab. 
 
Sõitmiskordade arv. 
 
Libedus. 

Ҧ Mulda siseneva jõu suurus. 
 
 
Ҧ Mõju mulla sügavuses. 
 
Ҧ Tihese tugevus. 
 
Ҧ Kontaktpindade omavaheline 
hõõrdumine (rehv-pinnas). 

Muld  
(=kandevõime) 

Mulla niiskus (ilmastik, kasvatatav 
kultuur), mullatüüp, mullaharimine, 
harimissügavus. 

Ҧ aulla tugevus,  
kandevõime.  

 


























































































































































































































